

证券代码：002278

证券简称：神开股份

公告编号：2016-071

上海神开石油化工装备股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	神开股份	股票代码	002278
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	汤为民（代）	景倩吟	
电话	021-64293895	021-64293895	
传真	021-54336696	021-54336696	
电子信箱	skdb@shenkai.com	skdb@shenkai.com	

2、主要财务数据及股东变化

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	210,323,977.59	344,968,883.69	-39.03%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-27,697,487.18	36,396,805.66	-176.10%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-34,052,029.18	32,713,351.18	-204.09%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-40,114,335.09	-43,264,259.51	7.28%
基本每股收益（元/股）	-0.08	0.10	-180.00%
稀释每股收益（元/股）	-0.08	0.10	-180.00%
加权平均净资产收益率	-2.39%	3.02%	-5.41%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,679,734,338.83	1,747,301,818.91	-3.87%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,147,025,706.55	1,173,289,854.59	-2.24%

(2) 前 10 名普通股股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	30,799
前 10 名普通股股东持股情况	

股东名称	股东性质	持股比例	持普通股数量	持有有限售条件的普通股数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
上海业祥投资管理有限公司	境内非国有法人	13.07%	47,577,481	0	质押	42,000,000
顾正	境内自然人	7.79%	28,337,590	14,168,795		
李芳英	境内自然人	7.29%	26,531,140	25,148,355		
王祥伟	境内自然人	6.20%	22,561,561	11,280,781		
袁建新	境内自然人	5.86%	21,330,969	10,665,485		
重庆国际信托股份有限公司一非凡结构化 3 号证券投资单一资金信托	其他	1.54%	5,620,000	0		
高湘	境内自然人	1.26%	4,589,583	0		
华宝信托有限责任公司一“辉煌”41 号单一资金信托	其他	0.91%	3,300,068	0		
王斌杰	境内自然人	0.80%	2,904,204	0		
赵树荣	境内自然人	0.70%	2,544,775	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	李芳英与赵树荣为夫妻关系，王祥伟与王斌杰为父子关系。					

(3) 前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(4) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

1、概述

报告期内，国际油价年初跌破 30 美元每桶，创下近十多年来最低价格，随后国际油价止住跌势，缓慢爬升，但仍然处于历史低位。石油公司资本性支出大幅萎缩，油气田工作量、装备需求以及油气服务价格均出现大幅下降，这就使得石油装备制造及服务行业产能过剩矛盾凸显，行业内竞争更加激烈。

在石油装备制造及服务市场无法短期复苏的背景下，2016 年公司经营层果断采取一系列收缩策略，通过减员增效、收缩规模、节本降耗等措施以应对行业严冬。在市场上，由于国内市场需求的大幅萎缩，公司大力拓展以中东市场为主的海外市场，目前科威特已取得成果，伊朗市场初见成效；在内部管理上，公司以提高运营效率，改善经济运行质量为目的，建立以资产效率为导向的考核机制，通过盘活存量资产，以提高资产使用效率；在技术上，公司在国家重大科学仪器设备开发专项的基础上逐步将测井产品完善优化，进一步拓展产业链，丰富产品线。

报告期内，公司实现营业收入 21032.4 万元，同比下降 39.03%；归属于上市公司股东净利润-2769.75 万元。

2、主要财务数据同比变动情况

单位：元

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	210,323,977.59	344,968,883.69	-39.03%	国际原油价格低迷导致石油装备市场需求下降，本报告期订单和销售减少是导致营业收入下降的主要原因
营业成本	150,438,975.58	211,350,612.60	-28.82%	
销售费用	31,578,010.71	36,726,074.58	-14.02%	
管理费用	60,976,059.89	60,607,997.23	0.61%	
财务费用	-4,396,208.33	-3,724,252.39	-18.04%	
所得税费用	-88,162.54	5,373,241.63	-101.64%	主要是部分企业亏损导致当期所得税费用减少
研发投入	49,056,395.53	31,123,130.79	57.62%	本报告期科研项目加大投入所致
经营活动产生的现金流量净额	-40,114,335.09	-43,264,259.51	7.28%	
投资活动产生的现金流量净额	87,108,605.64	25,881,171.18	236.57%	报告期理财产品、结构性存款到期收回，是使得本项金额增加的主要原因
筹资活动产生的现金流量净额	-113,924.00	-34,519,373.99	99.67%	主要原因是本报告期未进行股利分配致使本项目增加
现金及现金等价物净增加额	47,406,026.96	-51,218,613.83	-192.56%	主要原因是本报告期投资活动产生的现金流量净额增加所致

3、收入及成本分析

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
工业	176,312,061.43	126,380,441.63	28.32%	-42.50%	-32.46%	-10.65%
服务业	33,201,547.69	19,044,385.05	42.64%	-7.51%	-18.73%	7.91%
分产品						
石油钻采设备	145,402,065.73	111,751,531.44	23.14%	-47.22%	-36.93%	-12.53%
石油产品规格分析仪器	14,667,122.44	6,706,972.37	54.27%	-3.36%	18.79%	-8.53%
工程技术服务	33,201,547.69	19,044,385.05	42.64%	-7.51%	-18.73%	7.91%
测井仪器	16,242,873.26	7,921,937.82	51.23%	1.51%	84.90%	-22.00%
分地区						
境内	140,864,194.44	102,984,398.12	26.89%	-21.28%	-7.08%	-11.17%
境外	68,649,414.68	42,440,428.56	38.18%	-58.04%	-57.44%	-0.86%

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用